ATA DA 02ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2020 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

DO VALIPREV – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE

VALINHOS – GESTÃO 2018/2020

Membros nomeados através da Portaria nº 272/2018 -  VALIPREV

Aos 11 (onze) dias do mês de fevereiro do ano de 2020, na sala de reuniões da VALIPREV,

sito a Rua Fernando Leite Ferraz, 349 em Valinhos, às 14:00 horas, reuniram-se os membros

do Comitê de Investimentos, Maria Cláudia B. Rego, Kerolin End I. Dal Bianco e Odair

Stopiglia.

Item 1. Valores recebidos no mês de Janeiro relativos a competência Dezembro/19 e 13º
salário:
Câmara.: 155.502,17 no Bco Brasil FLUXO; DAEV.: 481.916,14 na CEF – MATRIZ; P.M.V.:
5.733.448,85 na CEF – MATRIZ ; Parcelamentos.: 828.559,41 NO BB FLUXO; Totalizando.:
7.199.426,57.

Item 2. Análise do relatório da consultoria: No mês de Janeiro a rentabilidade obtida foi de

0,28% contra a meta atuarial de 0,71%. O desempenho insuficiente mediante a meta

atuarial foi reflexo do mal desempenho das bolsas de valores, já contaminadas pela

epidemia do COVID19 que comprometeu significativamente a economia da China. A

carteira de investimentos segue bastante diversificada, sendo que 24,66% aplicados em

Renda Variável e 75,34% em Renda Fixa, estratégia definida pelo Comitê. 94,02% da carteira

é totalmente líquida. O fundo CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RF desenquadrou em

virtude de ter superado os 20% do PL do Instituto em um mesmo Fundo; o excesso foi de

apenas 0,30% e já foram tomadas atitudes para sua regularização. Os outros fundos estão

enquadrados de acordo com a Resolução 3.922/10 e 4.604/17 e com a Política de

Investimentos.

Item 3. Breve relato do cenário econômico:  as preocupações com a disseminação do

coronavírus da China para outros países, ameaçando o crescimento da economia mundial,

alimentam a aversão ao risco nos mercados. Aprofundam-se os temores sobre os efeitos da

disseminação da epidemia sobre a economia mundial, empurrando os investidores para a

defensiva, evitando os ativos de riscos. Ações, petróleo e a moeda chinesa registram fortes

quedas, enquanto os ativos considerados porto seguros se valorizam. As bolsas europeias

operam em baixa significativa, no momento, à medida que se intensificam os temores sobre

possível impacto econômico do surto na China e no mundo. No mercado americano, os

índices futuros da bolsa de Nova York operam com fortes baixas e os juros dos Treasuries

também caem significativamente, diante das ameaças sobre a economia global. No Brasil,

a bolsa acompanha o movimento internacional do mercado acionário além de ter sua

moeda bastante desvalorizada frente ao dólar. As atenções estarão voltadas para o retorno

às atividades do Congresso, esperando que sejam votadas as reformas administrativa e

tributária, e também a decisão de política monetária do Copom, que decidiu pela redução

da Selic-Meta em 50 pontos. O Copom não justificou o corte da Selic como uma necessidade

prudencial, mas fez uso da política monetária de forma tradicional, para estimular a

demanda interna. No mais, o momento é de apreensão diante do cenário mundial que se

apresenta. Não é possível dimensionar o que a epidemia do COVID19 poderá impactar.

Item 4. Estratégia: O Comitê decidiu não fazer ajustes em sua carteira e deixar os valores

arrecadados nos fundos DI : Fundo CAIXA BRASIL MATRIZ e fundo BB FLUXO.

Nada mais havendo a ser tratado ou discutido, foi encerrada a reunião às 16:00 e lavrada

esta Ata numa única via que vai assinada por todos os membros presentes. Valinhos. Aos

onze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte. (11/02/2020).

KEROLIN END IMPASSIONATO DAL BIANCO                                 ODAIR STOPIGLIA

MARIA CLÁUDIA BARROSO DO REGO